ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бологое 25 ноября 2020 года 

Бологовский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Николаевой О.Г.,

при секретаре судебного заседания Кузьминой Е.О.,

с участием государственного обвинителя – Бологовского межрайонного прокурора Васильева Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - Лукина В.А., представившего удостоверение №364 и ордер адвоката Бологовского филиала НО «ТОКА», 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

....> ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области №106 л/с от 06.12.2018 Н.С.А. назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области (далее полицейский ОППСП).

Приказом начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области №126 л/с от 06.12.2019 Н.С.А. присвоено специальное звание - «сержант полиции».

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского ОППСП сержанта полиции Н.С.А. утвержденному начальником МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области 12.02.2020, Н.С.А. среди прочего:

имеет право: п.7 патрулировать населенные пункты и общественные места; п.9 составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п.10 доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в помещение подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; п.11 доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять или доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения;

обязан: п.18 требовать неукоснительного исполнения от граждан законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законодательных и иных нормативных правовых актов соответствующих субъектов Российской Федерации, правовых актов местного самоуправления по вопросам охраны общественного порядка; п.20 обеспечивать правопорядок на улицах, площадях и в других общественных местах; п.25 предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления.

Находясь в должности полицейского ОППСП, Н.С.А. в соответствии с п.11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» обязан, в числе прочего, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В соответствии с п.1 ч.1 ст.13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» полицейский ОППСП Н.С.А. вправе, среди прочего: требовать от граждан прекращения противоправных действий. Таким образом, проходя службу в должности полицейского ОППСП, сержант полиции Н.С.А. является должностным лицом правоохранительного органа, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

Приказом начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области №29 л/с от 01.04.2019 Б.М.А. назначен на должность полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области (далее полицейский-водитель ОППСП).

Приказом начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области № 4 л/с от 17.01.2020 Б.М.А. присвоено специальное звание - старший сержант полиции.

Согласно должностному регламенту (должностной инструкции) полицейского-водителя ОППСП старшего сержанта полиции Б.М.А. , утвержденному начальником МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области 12.02.2020, Б.М.А. , среди прочего:

имеет право: п.8 патрулировать населенные пункты и общественные места; п.10 составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п.11 доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в помещение подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; п.12 доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять или доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения;

обязан: п.21 безотлагательно реагировать на сообщение о преступлениях и происшествиях, нарушениях общественного порядка; п.30 предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления; п.33 обеспечивать правопорядок на улицах, площадях и в других общественных местах.

Находясь в должности полицейского-водителя ОППСП, Б.М.А. в соответствии с п.11 ч.1 ст.12 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» обязан, в числе прочего, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В соответствии с п.1 ч.1 ст.13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции» полицейский-водитель ОППСП Б.М.А. вправе, среди прочего: требовать от граждан прекращения противоправных действий. Таким образом, проходя службу в должности полицейского-водителя ОППСП, старший сержант полиции Б.М.А. является должностным лицом правоохранительного органа, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти.

Согласно графику работы сотрудников ОППСП на июль 2020 года, утвержденного 25.06.2020 начальником МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области полицейский ОППСП Н.С.А. находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции с 14 часов 00 минут 29.07.2020 по 03 часа 00 минут 30.07.2020, полицейский-водитель ОППСП Б.М.А. находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции с 08 часов 30 минут 29.07.2020 по 08 часов 30 минут 30.07.2020.

29.07.2020 в 20 часов 59 минут полицейский ОППСП Н.С.А. и полицейский-водитель ОППСП Б.М.А. по поручению оперативного дежурного дежурной части МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный прибыли по адресу: Тверская область, ЗАТО Озерный, ул.Московская, д.7, с целью проверки по поступившему сообщению о преступлении. Находясь в указанном месте полицейский ОППСП Н.С.А. и полицейский-водитель ОППСП Б.М.А. приступили к патрулированию с целью установления лиц, нарушавших общественный порядок. Также к ним обратился ФИО2, который в указанном месте находился в состоянии алкогольного опьянения. Полицейский ОППСП ФИО3 и полицейский-водитель ОППСП Б.М.А. , исполняя возложенные на них должностные обязанности, приблизились к ФИО2

В этот момент у ФИО2, руководствующегося хулиганским мотивом, возник преступный умысел на применение насилия в отношении сотрудников полиции, с целью воспрепятствовать исполнению ими должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, непосредственно после его возникновения, 29.07.2020 в период времени с 20 часов 59 минут по 21 час 30 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 8 метрах от левого угла заднего фасада дома №7 по улице Московская ЗАТО Озерный Тверской области и в 2,5 метрах от ворот стадиона, расположенных со стороны дома №7 по улице Московская ЗАТО Озерный Тверской области, осознавая, что полицейский ОППСП Н.С.А. и полицейский-водитель ОППСП Б.М.А. являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствовать их исполнению, действуя из хулиганских побуждений и с прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, наступление общественно-опасных последствий, и желая этого, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес полицейскому ОППСП Н.С.А. один удар кулаком правой руки в область левой скулы. В результате преступных действий ФИО2 полицейский ОППСП Н.С.А. испытал физическую боль. Видя это, Б.М.А. попытался пресечь противоправные действия ФИО2. Однако ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, стал вырываться от Б.М.А. , в ходе чего они вдвоем упали на землю. После чего, ФИО2, лежа на земле, действуя умышленно, нанес Б.М.А. один удар локтем правой руки в область правого бока, а затем один удар коленом правой ноги по носу. В результате преступных действий ФИО2 полицейскому-водителю ОППСП Б.М.А. была причинена физическая боль, а также телесные повреждения в виде царапины на верхнем веке правого глаза.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал и при этом пояснил, что он шел на стадион на ул.Московская и с угла ему крикнули: «Эй, «чурка», иди сюда. Принеси сигарету». Он сказал: «Не курю». Ему сказали: «Иди сюда». Он ответил: «У меня ребенок на руках». Потом его с ребенком на руках стали палкой бить. Он ударил одному, потом второму и «вырубил» обоих. Во время драки он порвал футболку. С ним в тот вечер было трое его детей, 2013, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Потом он пошел в сторону стадиона бегать. Позже подошли потерпевшие. Когда подошел Н.С.А. , он сказал ему: «Ты что самый дерзкий?», и ударил его один раз кулаком по лицу. Дальше они стали драться и вместе упали на землю. Кто, какие удары и кому наносил, он не помнит. Когда кто-то из потерпевших вставал, он попал ему в лицо, в сторону носа коленкой один раз. Пошла кровь из носа. Потом он сам прекратил свои противоправные действия. Он больше никому удары не наносил. Он не помнит, как дрался с потерпевшими, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Это происходило в половине девятого вечера, может быть минут 20 девятого. Он сопротивлялся, так как его дети кричали и плакали. Он - мастер спорта по тайскому кикбоксингу, а по боксу – кандидат в мастера спорта. В дежурную часть о причинении ему вреда здоровью двумя неизвестными он не обращался. У него на теле были царапины, которые появились, когда они валялись на земле, а от удара палкой по голове у него был шрам. Медицинское освидетельствование он не проходил, в больницу за медицинской помощью не обращался. О содеянном сожалеет. На следующий день после произошедшего он просил у потерпевших извинения. За свою жизнь он употреблял спиртные напитки 3-4 раза и больше вообще не будет употреблять спиртное. Ранее никогда не было такого, чтобы он на кого-то поднимал руку. Полностью признает свою вину, раскаивается в содеянном, приносит свои извинения потерпевшим. 

Вина подсудимого в совершенном преступлении, кроме признательных показаний подсудимого, также подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Б.М.А. , который в судебном заседании пояснил, что в тот вечер был вызов в дежурную часть. Они поехали на вызов, но когда приехали, там уже никого не было и они сообщили об этом дежурному. Дежурный сказал им еще раз пройтись и обследовать территорию. Проходя вокруг дома, они увидели ФИО4, но не обратили на него внимания и пошли дальше. В этот момент ФИО4 их подозвал. Они подошли к ФИО4. ФИО4 сразу сказал: «Ты что такой дерзкий?» и нанес удар кулаком в нос Н.С.А. . Он пытался сделать ФИО4 загиб руки за спину, но не получилось, они с ФИО4 зацепились ногами друг за друга и упали. Подбежал Н.С.А. . Когда они с ФИО4 были на земле, ФИО4 нанес ему удар в бок и с колена в нос, из носа потекла кровь. После этого им удалось надеть ФИО4 наручники. К ним подбежал свидетель Г.А.А. . После этого ФИО4 был доставлен в отделение полиции. ФИО4 вел себя агрессивно и находился в алкогольном опьянении. Это происходило в ЗАТО Озерный на Московском переулке дом №7, в вечернее время сентября или октября 2020 года. В дежурную часть поступил вызов о драке возле дома №7 на ул.Московской около стадиона. Об участниках драки не сообщалось. На вызов они проследовали на автомобиле, а потом пошли делать обход пешком в форменном обмундировании. В тот вечер он дежурил с Н.С.А. , он был в качестве водителя, а Н.С.А. в качестве полицейского. На место происшествия выезжает минимум два человека. Драки они в тот вечер не обнаружили.

Показаниями потерпевшего Н.С.А. который в судебном заседании пояснил, что в конце июля 2020 года в районе 21 часа по указанию дежурного они направились в сторону ул.Московской д.7, около стадиона. Дежурный сообщил, что там драка, кого-то избивают. Они приехали, драку не обнаружили и об этом доложили Н.С.А. Дежурный им указал, чтобы они обследовали территорию. Они пошли на обход вокруг дома. Они шли, и им крикнул гражданин: «Эй вы, идите сюда». Они предположили, что это его избивали. Они стали подходить к гражданину. Гражданин сказал: «Ты что такой дерзкий?» и сразу ударил его по лицу. Б.М.А. пытался это пресечь и сделал загиб руки за спину, как-то сцепился с гражданином и они упали. Он понял, что Б.М.А. надо помогать и ринулся к нему. Он увидел, что подсудимый с колена ударил Б.М.А. в нос, и они с Б.М.А. опять его завалили. Они пытались закрутить руки ФИО4 за спину, но не получалось. Тогда застегнули наручники спереди. Он подсудимого прижал к земле, а Б.М.А. кровь вытирал. В это время начальник полиции Г.А.А. подбежал и стал им помогать. Они все рассказали Г.А.А. . Потом подъехали участковый и оперативный сотрудник, и подсудимого доставили в отдел полиции. Подсудимый не хотел в машину садиться, и сопротивлялся в отделе полиции, находясь в наручниках. Когда они подошли к ФИО4, у него вроде бы была ссадина на голове, но может быть это была и грязь. Подсудимый нанес ему удар кулаком правой руки в скулу, он испытал физическую боль, вреда здоровью причинено не было. Ранее подсудимого не знал, личных неприязненных отношений между ними не было. Он тогда увидел ФИО4 в первый раз. Во время данного происшествия они находились в форменном обмундировании.

Показаниями свидетеля Г.А.А. , данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании (л.д.111-113), из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный с 12.08.2019 года. Отдел расположен в ЗАТО Озерный и обслуживает указанную административную территорию. 29.07.2020 в 20 часов 20 минут он ушел из МО и пошел к себе домой. Около 21 часа 15 минут (время точно сказать не может, но точно после 21 часа) он решил заняться спортом и шел для пробежки на стадион, который расположен за домом №7 по ул.Московская ЗАТО Озерный. Когда он проходил у дома №7 по ул.Московская ЗАТО Озерный, то увидел полицейского-водителя МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Б.М.А. , который поднимался с земли и вытирал с лица кровь. На земле рядом с ним сидел незнакомый ему мужчина (в настоящее время ему известно, что это ФИО1), который был одет в шорты. ФИО2 удерживал на земле полицейский ОППСП Н.С.А. Он видел, что ФИО2 пытался подняться и понял, что сотрудникам полиции требуется помощь. Он сразу подбежал к ним и помог удерживать ФИО2 до приезда дополнительного наряда полиции. Пока они стояли, Б.М.А. и Н.С.А. рассказали ему, что 29.07.2020 около 21 часа в дежурную часть МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный поступило сообщение о драке возле дома №7 по ул.Московская в ЗАТО Озерный. Оперативный дежурный поручил им выехать на место. Прибыв на место, те никого не обнаружили, о чем и доложили в дежурную часть. Оперативный дежурный велел им обследовать территорию у дома №7 по ул.Московская с целью установления лиц, которые нарушали общественный порядок. Б.М.А. и Н.С.А. пошли вдоль торца дома №7 по ул.Московская в сторону стадиона, который расположен позади указанного дома. Немного не доходя стадиона, Б.М.А. и Н.С.А. заметили молодого человека, который был одет в шорты, это был ФИО2. К нему Б.М.А. и Н.С.А. не подходили и не обращались к нему. ФИО2 крикнул им: «Эй вы, подойдите сюда». Н.С.А. и Б.М.А. , ничего не отвечая, пошли в его сторону, так как предполагали, что тот обратился к ним за помощью и возможно этот гражданин был избит. Когда Б.М.А. и Н.С.А. подошли к ФИО2, тот сказал полицейскому Н.С.А. «Ты че такой дерзкий?» и сразу нанес Н.С.А. один удар кулаком в область лица, а именно, по левой скуле. От удара Н.С.А. испытал сильную физическую боль. Б.М.А. попытался пресечь противоправные действия ФИО2, а именно, применить к нему физическую силу и сделать загиб руки за спину. О применении физической силы Б.М.А. и Н.С.А. ФИО2 не предупреждали, так как тот уже напал на них. Когда Б.М.А. попытался сделать загиб ФИО2, тот стал вырываться, и они с Б.М.А. упали на землю. В процессе борьбы ФИО4 нанес один удар локтем по правому боку Б.М.А. , а также один удар коленом правой ноги Б.М.А. в область лица, попав по носу. От удара у Б.М.А. из носа потекла кровь. Им удалось надеть ФИО2 наручники, застегнув их спереди. Также те пояснили, что видят ФИО2 впервые и никаких конфликтных или неприязненных отношений к нему не имеют. Когда подъехали еще сотрудники полиции, ФИО4 был доставлен в отдел полиции. Н.С.А. и Б.М.А. 29.07.2020 находились на дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей. Б.М.А. и Н.С.А. были одеты в форму сотрудников полиции, и у них у обоих на спине и груди имелась надпись «Полиция». От ФИО2 исходил запах спиртного и он полагает, что причиной его агрессии явилось нахождение в состоянии алкогольного опьянения. Он может уверенно сказать, что сотрудники отдела строго соблюдают требования должностного регламента и Закона «О полиции». Таким образом, Б.М.А. и Н.С.А. не могли спровоцировать агрессию ФИО2.

Кроме того, письменными доказательствами вины подсудимого являются:

Явка с повинной от ФИО2, согласно которой он сообщает о том, что 29.07.2020 около 21 часа 00 минут, он находился у дома №7 по улице Московская ЗАТО Озерный Тверской области, применил насилие в отношении полицейских Б.М.А. и Н.С.А. а именно, нанес один удар кулаком правой руки в область щеки Н.С.А. а также хватал за форменное обмундирование Б.М.А. , после чего ударил его коленом правой ноги по носу и один раз ударил кулаком правой руки в область живота. Поясняет, что в момент причинения насилия к сотрудникам полиции, он находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 7).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.07.2020, согласно которому 29.07.2020 в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 30 минут, ФИО1, ДАТА года рождения, находясь у дома №7 по ул.Московская ЗАТО Озерный Тверской области применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти - полицейских ОППСП МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Н.С.А. и Б.М.А. , находившихся при исполнении своих должностных обязанностей (л.д.5).

Копия сообщения КУСП № 890 от 29.07.2020, согласно которому 29.07.2020 в 20 часов 59 минут в ДЧ МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области поступило сообщение о том, что у д.7 по ул.Московская ЗАТО Озерный происходит драка между молодыми людьми (л.д.19).

Протокол осмотра места происшествия от 30.07.2020, в ходе которого осмотрено место совершения преступления, расположенное в 8 метрах от левого угла заднего фасада дома №7 по ул.Московская ЗАТО Озерный Тверской области и в 2,5 метрах от ворот стадиона, расположенных со стороны дома №7 по ул.Московская ЗАТО Озерный Тверской области (л.д.8-18).

Рапорт полицейского отделения ППСП МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области сержанта полиции Н.С.А. согласно которому 29.07.2020 в 21 час 00 минут по указанию ОД майора полиции Т.М.И., им совместно с полицейским-водителем ОППСП старшим сержантом полиции Б.М.А. был осуществлен выезд по сообщению Г.Н.А. о том, что по адресу: ЗАТО Озерный, ул.Московская, около дома №7 происходит драка между молодыми людьми. На момент прибытия в 21 час 07 минут на место происшествия, никого не обнаружили, о чем по радиосвязи доложили в ДЧ МО, затем продолжили обследовать прилегающую территорию на предмет установления участников драки. При обследовании территории в районе вышеуказанного дома, к ним подошел незнакомый мужчина, обратился в грубой форме и без видимых причин нанес ему удар рукой в область лица. Далее, при попытке блокирования противоправных действий, данный гражданин нанес удар ногой в область лица старшему сержанту полиции Б.М.А. . В отношении данного гражданина в соответствии с п.1,3 ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а также в соответствии с п.6 ч.1 ст.21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства - наручники. Данный гражданин был доставлен в ДЧ МО МВД, им оказался ФИО1, ДАТА г.р., ... (л.д.25).

Рапорт полицейского-водителя отделения ППСП МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области старшего сержанта полиции Б.М.А. , согласно которому 29.07.2020 в 21 час 00 минут по указанию ОД майора полиции Т.М.И., им совместно с полицейским ОППСП сержантом полиции Н.С.А. был осуществлен выезд по сообщению Г.Н.А. о том, что по адресу: ЗАТО Озерный, ул.Московская, около дома №7 происходит драка между молодыми людьми. На момент прибытия в 21 час 07 минут на место происшествия, никого не обнаружили, о чем по радиосвязи доложили в ДЧ МО, затем продолжили обследовать прилегающую территорию на предмет установления участников драки. При обследовании территории в районе вышеуказанного дома, к ним подошел незнакомый мужчина, обратился в грубой форме и без видимых причин нанес Н.С.А. удар рукой в область лица. Далее, при попытке блокирования противоправных действий, данный гражданин нанес ему удар ногой в область лица. В отношении данного гражданина, в соответствии с п.1, 3 ч.1 ст.20 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила, а также, в соответствии с п.6 ч.1 ст.21 ФЗ «О полиции» были применены специальные средства - наручники. Данный гражданин был доставлен в ДЧ МО МВД, им оказался ФИО1, ДАТА г.р., проживающий: ... (л.д.26).

Копия графика работы сотрудников ОППСП на июль 2020 года, утвержденный начальником МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области от 25.06.2020, согласно которому 29.07.2020 старший сержант полиции Б.М.А. и сержант полиции Н.С.А. находились на дежурстве (л.д.28).

Копия приказа №106 л/с от 06.12.2018, согласно которому Н.С.А. назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области (л.д.92).

Приказ начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области №126 л/с от 06.12.2019, согласно которому Н.С.А. присвоено специальное звание - сержант полиции (л.д.93).

Копия должностного регламента (должностной инструкции) полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области сержанта полиции Н.С.А. , утвержденного начальником МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области 12.02.2020, Н.С.А. среди прочего: имеет право: п.7 патрулировать населенные пункты и общественные места; п.9 составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п.10 доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в помещение подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; п.11 доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять или доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения; обязан: п.18 требовать неукоснительного исполнения от граждан законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, а также законодательных и иных нормативных правовых актов соответствующих субъектов Российской Федерации, правовых актов местного самоуправления по вопросам охраны общественного порядка; п.20 обеспечивать правопорядок на улицах, площадях и в других общественных местах; п.25 предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления (л.д.94-99).

Копия приказа №29 л/с от 01.04.2019, согласно которому Б.М.А. назначен на должность полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области (л.д.68).

Приказ начальника МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области № 4 л/с от 17.01.2020, согласно которому Б.М.А. присвоено специальное звание - старший сержант полиции (л.д.69).

Копия должностного регламента (должностной инструкции) полицейского-водителя отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области старшего сержанта полиции Б.М.А. , утвержденного начальником МО МВД России по ЗАТО Озерный и Солнечный Тверской области 12.02.2020, Б.М.А. , среди прочего: имеет право: п.8 патрулировать населенные пункты и общественные места; п.10 составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п.11 доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в помещение подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; п.12 доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять или доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения; обязан: п.21 безотлагательно реагировать на сообщение о преступлениях и происшествиях, и происшествиях, нарушениях общественного порядка; п.30 предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления; п.33 обеспечивать правопорядок на улицах, площадях и в других общественных местах (л.д.70-75).

Заключение эксперта №204 от 30.07.2020, согласно которому, у Н.С.А. 

<

....> видимых телесных повреждений не выявлено (л.д.129).

Заключение эксперта №205 от 30.07.2020, согласно которому, у Б.М.А. , 

<

....> обнаружена царапина на верхнем веке правого глаза, образовавшаяся незадолго до проведения экспертизы, в результате воздействия твердого тупого предмета (-ов), не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья, либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому вреда здоровью не причинила (л.д.121).

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их достоверными, относимыми и допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ и не находит оснований подвергать их сомнению, так как они логичны, последовательны, объективно дополняют и подтверждают друг друга, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Оснований для оговора подсудимого в совершенном преступлении потерпевшими, которые до этого с ним знакомы не были и свидетелем, а также доказательств, полученных с нарушением уголовно-процессуального законодательства, судом не установлено. 

Давая оценку экспертным заключениям, положенным в основу приговора, суд находит их полными и мотивированными. Приведенные в приговоре выводы экспертных заключений сформулированы на основании исследований, произведенных высококвалифицированным специалистом, имеющим значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшим свои выводы в экспертных заключениях. Выводы эксперта не находятся за пределами его специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять экспертным заключениям или ставить их под сомнение у суда оснований не имеется.

Правомерность действий сотрудников полиции по пресечению противоправной деятельности подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает. 

Из этого следует, что действия ФИО1 носили умышленный характер, поскольку, совершая инкриминируемое преступление в отношении потерпевших Б.М.А. и Н.С.А. - сотрудников полиции, находящихся в форменном обмундировании при исполнении должностных обязанностей, подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует противоправные действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ, поскольку он применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на выплату вознаграждения защитнику Лукину В.А. в ходе предварительного расследования в размере 2500 рублей (л.д.157) в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, учитывая возраст и трудоспособность подсудимого, подлежат взысканию с него в полном объеме на счет федерального бюджета. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО1 совершил умышленное деяние, относящееся к преступлениям средней тяжести, которое было направлено против порядка управления. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1 и предусмотренным ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд относит совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку данный факт подтверждается материалами дела. Суд считает, что употребление алкоголя способствовало повышению степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления и усугублению его последствий. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, согласно ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие четверых малолетних детей у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), принятие действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим - принесение извинений потерпевшим (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также (на основании ч.2 ст.61 УК РФ) признание вины и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого. ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, ранее не судим, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее привлекался к административной ответственности, на диспансерном наблюдении у нарколога и психиатра не состоит. 

Исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, а также принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, тяжесть и дерзость содеянного, данные о личности и возраст подсудимого, семейное и материальное положение, состояние здоровья, наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, однако учитывая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за ним, применяет ст.73 УК РФ. Обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и свидетельствовать о возможности назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкое, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, периодически (один раз в месяц) являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом, запретить пребывать вне постоянного места жительства или пребывания в ночное время суток (с 22 часов до 6 часов), если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения адвокату в размере 2500 рублей.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Бологовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.Г. Николаева

1версия для печати